
 

 

 

VERBALE DI 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.  61  DEL   27.02.2025 

 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO ALLA SOCIETÀ CONTROLLATA 
FARMACIATERNI S.R.L. PER SOSTENERE LA SPESA DEI NUCLEI FAMILIARI DI 

NUOVI NATI RESIDENTI PER INCREMENTARE L’INDICE DI NATALITÀ DELLA 
COMUNITÀ TERRITORIALE. 

 

L’anno duemila venticinque il giorno ventisette del mese di febbraio dalle ore 15,54 e a 

seguire a Palazzo Spada, convocata nei modi e nei termini di legge, si è riunita la 

giunta comunale.  

Assume la Presidenza il Sindaco Stefano BANDECCHI assistito dal Segretario Generale 

Iole TOMMASINI. 

Alla seduta, al momento della discussione della proposta in oggetto risultano 

rispettivamente presenti e assenti:  

BANDECCHI Stefano Sindaco/Presidente presente 

CORRIDORE Riccardo Vice sindaco presente 

ALTAMURA Viviana Assessore assente 

BORDONI Michela Assessore presente 

CARDINALI Sergio Assessore presente 

IAPADRE Marco Assessore presente 

MAGGI Giovanni Assessore presente 

RENZI Stefania Assessore presente 

SALINETTI Alessandra Assessore presente 

SCHENARDI Marco Assessore presente 

 

Il Presidente, accertato il numero legale per poter validamente deliberare, invita la 

Giunta comunale ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione 

indicata in oggetto. 



                                                                                                                                               

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

PROPOSTA DI DELIBERA PER LA GIUNTA PROTOCOLLO 33777 del 27.02.2025 

 

Istruttoria della Direzione Risorse finanziarie - Governo Societario  

SU INDICAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

OGGETTO: Atto di indirizzo alla Società controllata Farmaciaterni S.r.l. per 

sostenere la spesa dei nuclei familiari di nuovi nati residenti per incrementare 

l’indice di natalità della comunità territoriale.  

Su proposta del Sindaco Stefano Bandecchi e Assessore alle Partecipate 

dott.ssa Michela Bordoni 

 

IL SINDACO 

e 

L’ ASSESSORE DELEGATO 

 

RICHIAMATA: 

● la delibera di Consiglio Comunale n. 252 del 18/12/2024 con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione- DUP - Sezione Strategica 2023-2028, Sezione Operativa 2025-2027; 

● la delibera di Consiglio Comunale n. 272 del 23/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2025-2027;  

● la delibera di Giunta Comunale n. 8 del 13/01/2025 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2025-2027;  

● la delibera di Giunta Comunale n. 31 del 30/01/2025 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e organizzazione 2025-2027; 

● la delibera di Giunta Comunale n. 32 del 30/01/2025 con la quale è stato aggiornato e modificato il 

precedente Modello Organizzativo dell’ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 314 del 

11/09/2024. 

 

PREMESSO CHE: 

● Farmaciaterni srl è una società in house, partecipata al 100% dal Comune di Terni; 

● la Società gestisce le farmacie comunali e la parafarmacia comunale in virtù del contratto di servizio 

affidatole in house e stipulato in data 19/9/2016 (prot. n. 131226 del 19/9/2016), previa approvazione dello 

schema negoziale avvenuto con la D.C.C. n. 498 del 10/11/2015, in ultimo modificato con D.C.C. n. 268 del 

29/12/2020; 



                                                                                                                                               

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

● a seguito dei negativi rendimenti gestionali ed organizzativi (la società ha chiuso l’esercizio 2018 con 

una perdita pari ad € 549.601), a partire dall’anno 2019 la società è stata interessata da un processo di 

riorganizzazione che ha portato all’approvazione, con D.C.C. n. 203 del 24/6/2019, della ricapitalizzazione 

della stessa da parte del socio unico nonché del piano industriale di risanamento 2020/2022, ex art. 14, comma 

4 TUSP, e che tali misure, hanno sortito l’effetto positivo sin dallo stesso anno, con l’approvazione del 

relativo bilancio in utile di esercizio; 

● in occasione dell’approvazione dei bilanci 2021, 2022 e 2023 (avvenuta rispettivamente in data 

28/6/2022, 28/4/2023 e 2/6/2024), l’assemblea dei soci della partecipata ha deliberato di distribuire parte 

dell’utile di esercizio al socio unico Comune di Terni; 

● con delibera di Consiglio comunale n. 238 del 03/12/2024, è stata approvata la proposta avanzata 

dall’organo amministrativo della Società concernente l’aumento di capitale sociale fino ad euro 1,5 milioni; 

● è intendimento di questa Amministrazione sostenere la natalità attraverso misure economiche dirette a 

facilitare l'accesso ai beni acquistabili presso le farmacie comunali ovvero anche per il suo tramite nei punti 

vendita che aderiranno all’iniziativa. 

 

DATO ATTO CHE: 

• le farmacie comunali devono assumere sempre più un ruolo determinante per la crescita del benessere 

sociale non soltanto della comunità locale ma anche di quella più ampia e comunque rientrante nella 

delimitazione territoriale della Regione Umbra; 

• Farmaciaterni srl, in tale contesto, può essere considerata a tutti gli effetti uno degli strumenti di 

attuazione delle politiche sociali del Comune di Terni poiché già investe e garantisce nel territorio numerosi 

servizi dedicati alla “cura dei cittadini, in particolare delle fasce più deboli; 

• è obiettivo di questa amministrazione potenziarne l’attività sociale e sostenere la natalità attraverso le 

misure già anticipate dal Sindaco via web e oggetto di specifiche riunioni con la società destinataria del 

presente provvedimento valutando misure dirette a sostenere la natalità attraverso:  

 

a. l’utilizzazione di una card da destinare ai bambini nati nell’anno 2025, residenti in Umbria, con 

cittadinanza italiana e/o europea, sino al compimento del quinto anno di età; 

b. che tale card consenta agli appartenenti al nucleo familiare dei bambini di fruire di una 

scontistica fino alla concorrenza di un importo massimo mensile di euro 150,00 su tutti i 

prodotti venduti presso le farmacie comunali di Terni;  

c. che l’iniziativa sarà valida sino all’approvazione del relativo provvedimento di revoca e/o 

modifica da parte dell’Amministrazione comunale. 

 



                                                                                                                                               

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

PRECISATO E RICORDATO CHE: 

● dalle statistiche nazionali riguardanti l’andamento demografico del paese relative al 2024, si rileva che 

l’Umbria si trova al quinto posto nella classifica delle Regioni “più anziane” d’Italia (preceduta da Friuli 

Venezia Giulia, Molise, Sardegna e Liguria), con un indice di vecchiaia (indicatore che quantifica il numero di 

anziani presenti ogni100 giovanissimi) pari a 237,9%; 

● negli obiettivi strategici inseriti nel DUP, sezione strategica 2023-2028, sezione operativa 2025-2027, 

sono state individuate, nell’ambito del progetto “300 MILA”, misure volte a favorire l’incremento della 

popolazione residente nel territorio del Comune di Terni e dell’indice di natalità; 

● per procedere al raggiungimento di tale obiettivo questa Amministrazione ritiene di utilizzare le misure 

sopra descritte attraverso l’introduzione di nuovi obiettivi operativi da specificare nel DUP 2025/2027, 

demandandone la realizzazione alla Società Farmaciaterni S.r.l.; 

● è necessario procedere per il raggiungimento di tale obiettivo attraverso iniziative volte a sostenere le 

politiche sulla natalità, anche attraverso l’introduzione di nuovi obiettivi operativi da specificare nel DUP a 

seguito della presentazione della fattibilità tecnica da parte della Società Farmaciaterni S.r.l.;  

● e che, nell’ambito delle misure previste dall’Amministrazione Comunale, si vuole attribuire alla società 

Farmaterni S.r.l. l’obiettivo di progetto orientato ad incrementare la fidelizzazione della clientela nonché i 

ricavi della società partecipata, attraverso l’adozione delle misure di marketing, tariffe agevolate e scontistica, 

tenuto conto di quanto previsto dall’art. 24 del contratto di servizio vigente; 

 

DATO ATTO CHE il Responsabile del Procedimento di cui all’art. 4 e seguenti della legge 241/90 è il 

Dott. Massimiliano Difilippi; 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal dirigente della Direzione Risorse finanziarie - 

Governo Societario; 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art 

153 D.lgs. 267/2000; 

ATTESO che il presente provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti certi e futuri a carico della 

situazione finanziaria economico e patrimoniale dell’Ente che dovranno essere valutati successivamente alla 

presentazione del piano di sostenibilità economica e finanziaria a cura della società Farmaterni S.r.l. 

RITENUTO necessario adottare il presente atto con immediata esecutività ai sensi dell’art. 134, comma 

4, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., in considerazione dell’urgenza dovuta dalla necessità, in capo alla 

Società, di adottare i conseguenti provvedimenti; 

 



                                                                                                                                               

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTI i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni e, in particolare, quelli in materia di 

controllo delle società partecipate dall’Ente; 

PROPONE  

1) di considerare le premesse parte sostanziale ed integrante del presente atto; 

 

2) di affidare alla Società Farmaciaterni S.r.l. l’obiettivo di progetto diretto ad incrementare la 

fidelizzazione della clientela nonché i ricavi della società partecipata, attraverso l’adozione delle misure di 

marketing, tariffe agevolate e scontistica; 

 

3) di potenziare l’attività sociale della Società Farmaciaterni S.r.l. valutando misure dirette a sostenere la 

natalità attraverso:  

 

a. l’utilizzazione di una card da destinare ai bambini nati nell’anno 2025, residenti in Umbria, con 

cittadinanza italiana e/o europea, sino al compimento del quinto anno di età; 

b. che tale card consenta agli appartenenti al nucleo familiare dei bambini di fruire di una 

scontistica fino alla concorrenza di un importo massimo mensile di euro 150,00 su tutti i 

prodotti venduti presso le farmacie comunali di Terni;  

c. che l’iniziativa sarà valida sino all’approvazione del relativo provvedimento di revoca e/o 

modifica da parte dell’Amministrazione comunale. 

2) di raccomandare la sostenibilità economica e finanziaria del progetto, assicurando la giusta redditività, 

concentrandosi sulla marginalità tenuto conto dei costi e avendo cura, ai sensi dell’art. 13 del contratto di 

servizio, di attuare un’iniziativa che possa candidarsi a ricevere finanziamenti esterni; 

3) di demandare alla società Farmaciaterni S.r.l., l’individuazione delle opportune misure finalizzate a 

garantire i risultati in termini di utile previsti dal businessplan relativo al periodo 2024-2026; 

4) di dare atto che per effetto di tali misure si dovrà procedere all’introduzione di nuovi obiettivi coerenti 

con l’iniziativa sopra esplicitata rispetto agli obiettivi strategici ed operativi del DUP, sezione strategica 2023-



                                                                                                                                               

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

2028, sezione operativa 2025-2027, procedendo, eventualmente, all’aggiornamento dello stesso nelle forme e 

nei modi stabiliti dalla legge e dai regolamenti comunali; 

5) di dare atto che l’iniziativa in argomento è inserita in un quadro più complesso di ulteriori misure che 

l’Amministrazione Comunale adotterà per raggiungere gli obiettivi strategici esplicitati nel preambolo del 

presente provvedimento; 

6) di dichiarare, vista l’urgenza, tenuto conto delle motivazioni sopra espresse, con successiva votazione, 

il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del T. U. E. L., D. Lgs. 267 del 

18.8.2000 e s.m.i., 

 

          Per l’istruttoria tecnica 

La Dirigente  

Grazia Marcucci 

           IL SINDACO 

     Stefano Bandecchi 

     L’assessore  

 Michela Bordoni 

 

                 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

− esaminata la proposta di deliberazione formulata dall’assessore competente su 

istruttoria del dirigente di riferimento prot.  33777 del 27.02.2025 agli atti 

dell’ufficio; 



                                                                                                                                               

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

− visti i pareri espressi dai dirigenti competenti ai sensi dell’all’art. 49 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n.267, che sono allegati alla presente di cui 

rappresentano parte integrante e sostanziale; 

− visto l’art. 48 del decreto legislativo 18 agosto 200, n. 267; 

A seguito di approfondimenti effettuati alla presenza del Direttore Generale e del 
Dirigente della Direzione Risorse finanziarie - Governo Societario, e ritenuto di 

precisare meglio quanto espresso nella proposta, il Sindaco propone il seguente 

emendamento: 

sostituire i seguenti punti nella premessa e nel deliberato: 

a. l’utilizzazione di una card da destinare ai bambini nati a partire dall’entrata a regime della 

presente iniziativa e fino all’età di cinque anni, facenti parte di nuclei familiari di cittadini di 

nazionalità italiana e dell’Unione Europea ovvero di altre nazionalità purché, in questo ultimo 

caso, residenti nella Regione Umbria da almeno 3 anni; 

b. che tale card consenta ai beneficiari di fruire di una scontistica fino alla concorrenza di un 

importo massimo mensile di euro 150,00 e riferibile ai prodotti che potranno essere acquistati 

direttamente nei punti vendita della Società Farmaciaterni S.r.l. ovvero per il suo tramite nei 

punti vendita che aderiranno all’iniziativa;  

con i seguenti:  

a. l’utilizzazione di una card da destinare ai bambini nati nell’anno 2025, residenti in Umbria, con 

cittadinanza italiana e/o europea, sino al compimento del quinto anno di età; 

b. che tale card consenta agli appartenenti al nucleo familiare dei bambini di fruire di una 

scontistica fino alla concorrenza di un importo massimo mensile di euro 150,00 su tutti i 

prodotti venduti presso le farmacie comunali di Terni;  

c. che l’iniziativa sarà valida sino all’approvazione del relativo provvedimento di revoca e/o 

modifica da parte dell’Amministrazione comunale. 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi, ai sensi dell’art. 49 
del D. Lgs. n. 267/2000, dal Dirigente della Direzione Risorse finanziarie - Governo 

Societario nonché responsabile del servizio finanziario presente alla seduta. 

L’emendamento viene posto in votazione e approvato dall’unanimità dei presenti 

Con votazione accertata dal Segretario resa con voti favorevoli all’unanimità dei 

presenti sulla proposta così come emendata 

DELIBERA 

 
1. di prendere atto della proposta di deliberazione in oggetto e di approvarla così 

come emendata; 



                                                                                                                                               

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

Con separata votazione, resa con voti favorevoli all’unanimità dei presenti, di dichiarare 

il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 c.4 D. Lgs.267/2000. 

Il presente Atto letto e confermato viene sottoscritto con firma digitale. 

 

**************************** 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Iole TOMMASINI 

IL SINDACO 

Stefano BANDECCHI 

 

 


